Teleconferéncia de Resultados
Desempenho 2020/4T20 da

MAHLE Metal Leve S.A.
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Destaques

Teleconferéncia de Resultados: Desempenho 2020/4T20

= Receita Liquida de Vendas: R$ 2.402,6 milhdes em 2020 (-4,9%
guando comparado com 2019). No 4T20 foi 30,4% acima da

verificada no 4T19; Principais Indicadores

2020 2019 4T20 3T20 4T19

= Mercado de Aftermarket Doméstico: em 2020 a Companhia L (a) wm g (d) @ G (@
registrou um crescimento nas vendas de 10,6% quando comparado Receitaliquida de vendas 24026 25262 -49% 7767 6912 5957 124% 304%
com 2019, enquanto no 4T20 o crescimento foi de 42,1% em EBITDA 2962 4408 328% 1314 882 766 490% 715%
comparacao com o mesmo periodo de 2019; EBITDA ajustado 4124 4408 64% 1371 1695 766 -191% 79,0%
Margem EBITDA 123% 174% -51pp. 169% 128% 129% 41pp. 4pp.

» Mercado de Equipamento Original Doméstico: em 2020 a Margem EBITDA ajustada’  172% 17.4% -02pp. 17.7% 245% 129% -658pp. 48pp.
Companhia registrou uma reducdo nas vendas de 19,6% em Lucro liquido 1245 2500 519% 1008 417 662 1417% 523%
comparacdo com 2019, enquanto no 4T20 apresentou um Lucro liquido ajustado® 2039 2590 -213% 1046 954 66,2 96% 581%
crescimento de 24,3% quando comparado com o0 4T19; Margem liquida 52% 103% -51pp. 130% 60% 111% 7pp. 19pp.
Margem liquida ajustada® 8,9% 10,3% 186pp. 135% 138% 111% -03pp. 24pp.

= Juros sobre Capital Proprio (bruto): durante o ano de 2020 o

Conselho de Admlnlstragao da Companhla aprovou a dlstrlbu|géo L Ajuste no EBITDA em razao do Impairment de R$ 29,2 milhdes (2020) da controlada MAHLE
R Argentina S.A.; do Impairment de R$ 87,0 milhGes (2020) do projeto MBEZ2;
de R$ 70,6 milhGes;

2 Ajuste Lucro (prejuizo) liquido em razéo: alia-se a explicacéo acima os efeitos da reversédo do
- I\/Iargem Bruta: A Companhia encerrou o ano de 2020 com margem IR/CSSL proveniente dos impairments (respectivamente R$ 7,2 milhdes e R$ 29,6 milhdes).

bruta de 26,1% (25,3% em 2019), enquanto no 4720 a margem foi
de 29,6% (21,5% no 4T19).
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Visado geral do mercado

Vendas e Producao: Brasil & Argentina (2020 x 2019)

Veiculos leves @

(milhares) Brasil

Vendas 1.954,8 -26,7%

Producao 1.904,7 -32,1%

A el 30

Veiculos pesados @
(milhares) Brasil

Vendas 150,7 -9,3%

Producao 157,3 -19,1%

Fontes: Anfavea, Adefa, Acaras, IHS e Indec.
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Visado geral do mercado

Producéo de veiculos: América do Norte e Europa
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Producao de veiculos nos principais mercados de exportagao (mil)

Produgao de veiculos nos principais mercados de
exportacao (mil)

Producao de veiculos leves

Producao de veiculos médios e pesados
Ameérica do Norte

Producao de veiculos leves

Producao de veiculos médios e pesados

Europa

Produgao total de veiculos
Fonte: IHS

12977
439
13.416
16.586
477
17.063

16.314
655
16.970
21.323
623
21.946

Jan-Dez Jan-Dez AIB
2020 (A) 2019 (B)

-20,5%
-33,0%
-20,9%
22 2%
23 4%
22,3%
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Desempenho das Receitas Liquidas

Evolucio da receita liquida de vendas (Ano e trimestre)

Receita liguida por mercado

Equipament
o original
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' Mercado Doméstico & considerado Brasil e Argentina.

Receita liguida por mercado

Equipament
o original

Aftermarket

' Mercado Doméstico & considerado Brasil e Argentina.
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(R$ milhes)

Doméstico®
Exportacio
Subtotal

Domeéstico’
Exportacio
Subtotal

(R$ milhes)

Doméstico®
Exportacio
Subtotal

Domeéstico’
Exportacio
Subtotal

6158
8581
1.473,9

7456
1831
928,7

2105
267.8
478,3

2498
48,6

2984

Volume/Preco

(b)

(149,00
(166,00
(3150}
84,6
(55,.2)
294

(285,6)

Volume/Preco

(b)

416

(5,0}
36,5
78,2

(14,0}
64,3

Variagéo
cambial
(c)

(1.3)

1317
130,3

(13,1}

448
N7

Variagéo
cambial
(c)

(06)
69,7
69,1
(42)
15,4
1,2

1694
2032
3726

1758
47,3

2231

% Impacto
volumelprego
(bud)

-19,5%
-18,6%
-19,0%

12,6%
-28,5%
34%

% Impacto
volumelprego
(bud)

24.5%
-2,5%
9,8%
44 5%
-29,6%
28,8%

% Impacto Var.
cambial
(cid)

-0,2%
14,7%
7.8%

-2,0%
23,1%
3,6%

% Impacto Var.
cambial
(cid)

-0,4%
34,3%
18,6%

-2,4%
32,5%
5,0%

-19,6%
-3,9%
-11,1%
10,6%
-5,4%

7,0%

24,3%
31.8%
28,4%

42 1%
2,7%

33,8%
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Desempenho das Receitas Liquidas

Exportacao consolidada por regiao geografica

Am. do Sul Qutros

2020 117%  3.5%

Am.do Sul  Outros

2019 16,0% 47
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Sintese dos resultados & EBITDA

Sintese das demonstracoes de resultados

Margem bruta

Sintese de resultados

(R$ milhoes)

Receita liquida de vendas
Custos das vendas
Resultado bruto

Margem bruta
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2.402,6

(1.775,6) (1.885,3)

627,0

25,1%

2.526,2

640,3

25,3%

21%

0,8 p.p.

100,0%
-73,9%

26,1%

100,0%
-74,7%

25,3%

4T20
(c)
776,7
(545,9)
229,8

29 6%

4T19
(d)
595,7
(457,7)
128,0

21 55%

AH.

(%)
(cid)

30,4%
16,0%
79,6%

8,1 p.p.

AV.
(%)
(c)

100,0%  100,0%

-T0,4% -78,5%

206%  21,5%

MAHLE



Sintese dos resultados & EBITDA

Sintese das demonstracoes de resultados

Despesas
» Despesas com Vendas: » Despesas com desenvolvimento de tecnologia:

— Em 2020 foi verificado efeitos de adequacdes de estrutura — Reducéo nos niveis desta despesa em funcdo dos impactados da
organizacional, enquanto no 4T20 o maior impacto se deu pela pandemia — em momentos da quarentena, as atividades
utilizagao de fretes diante do cenario de “retomada” da pandemia, relacionadas foram suspensas ou sofreram atrasos em relagao ao
aliado a varios pequenos impactos, como por exemplo, exposicao cronograma original.

em moeda estrangeira de algumas despesas;

» Despesas gereis e administrativas: = Qutras receitas (despesas) operacionais, liquidas:
— Em 2020 foi verificado impactos de adequacgdes de estrutura — Despesas néao recorrente oriundas das provisdes para perdas
organizacional ocorridas no inicio do ano, enquanto no 4720 o com intangivel (controlada MAHLE Argentina S.A. e do MBE?2);
principal impacto foi da variacao de despesas com manutengao, — Provisao / reversao para contingéncias trabalhistas.

materiais e utilidades.

Sintese de resultados ?.?} ?.:.} ?.:.} 4T20 ,. ?.: ?.:;
e @) @ o | © W © @
Receita liquida de vendas 24026 25262 -49%  100,0%  100,0% 776,7 957  304%  100,0%  100,0%
Despesas com vendas e distribuicioe (165,9) (1669) -05% -5,9% -5,6% (47,0) (445 54% -5,1% -7 5%
Deszpesas gerais e administrativas (95,4) 227 11.3% -4 %% -3,45% (26,5) 244y 25% -3,4% -4 1%
Despesas com vendas, gerais e administrativas [261,3) [(252,6) 3.4% 10,9% 10,0% [73,5) (69,00 6,5% 9,5% 11,6%

9 | Relagdes com Investidores | 16.03.2021 m n H LE



Sintese dos resultados & EBITDA

Resultado operacional medido pelo EBITDA

Variacdes no ano Montante Margem

EBITDA 2019 440,8 17,4%
Resultado bruto -13,3

Despesas com vendas e distribuicdo 1,0

Despesas gerais e administrativas -9,7

Despesas com desenvolvimento e tecnologia 19,6

Outras receitas / despesas operacionais -141,2

Resultado de equivaléncia patrimonial 0,1

Ganhos/perdas na posi¢do monetéria liquida -8,3

Depreciacéo 7,2

EBITDA 2020 296,2 12,3%
Impairment (controlada MAHLE Argentina) 29,2

Impairment (MBE2) Intangivel 45,1

Impairment (MBEZ2) Estoques e Diversos 41,9

EBITDA ajustado 2020 412,4 17,2%
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Variagdes no trimestre Montante Margem
EBITDA 4T19 76,6 12,9%
Resultado bruto 101,8
Despesas com vendas e distribuic&do -2,4
Despesas gerais e administrativas -2,1
Despesas com desenvolvimento e tecnologia -0,1
1 Qutras receitas / despesas operacionais -39,0
Resultado de equivaléncia patrimonial 0,1
Ganhos/perdas na posicdo monetéria liquida -2,7
Depreciacao -0,8
EBITDA 4T20 131,4 16,9%
Impairment (controlada MAHLE Argentina) -
2 Impairment (MBE2) Intangivel -
2 |mpairment (MBE2) Estoques e Diversos 5,7
EBITDA ajustado 2020 137,1 17,7%

MAHLE



Gestao financeira

Resultado financeiro liquido

Resultado financeiro liquido

(R$ milhdes)

Juros (receita - aplicaces)
Juros (despesa - empréstimos)
Juros (Outros)

Juros, liquidos (i)

1. Variacdo cambial: Contas a receberiContas a pagar (1.1.+1.2))
1.1. Variacio cambial
1.2. FX-Hedaging

2. Variacdo cambial do ACC

3. Outras transaches

Variacio cambial liguida e Resultado com derivativos (i) - (1+2+3)

Variacio monetaria liguida

Qutras

Variagio monetaria liquida + Outros (jii)

Resultado financeiro liquido (i + i + iii)

Taxas de juros e volumes (médios)

Remuneracdo das aplicacdes

Custo da divida

Aplicacdes - média (RS milhdes)
Divida media (R3 milhdes)
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15,4
(25,7)
(0,3)
(10,6)

286
553
(26,7)
(68,9)
(4.9)
(45,2)

(24,8)
(5,4)
(30,2)

(86,0)

3,5%
4.1%

384,1
(590.2)

5,1
(14,9)
(0.5)
(10,3)

8.4
94

(1,0
(7,1
(1,9)
(0,6)

(27,8)
(3,0)
(30,5)

414

5.5%
4.3%

1121

(382.8)

(10,8)
0,2
(0.3)

202
459
(25,7)
(61,8)
(3,0
(44,6)

2.8
[2.4)
0,3

(44,6)

-2 p.p
-0,2 pp.
242 6%

54 2%

6,8

(7.4)
(©,1)
(0.7}

(9.2)
(11,3}
21
97
(4,4)
(3.,9)
(6,1)
(1.7}
(7.8)

(12,5}

3.8%
4.3%

491.0
(568.3)

4T19

(]
18
(4.2)
(2,3)
4,7)

(2.2)
(54)
22

0,1

0,0
(2,1)
(5,5)
(0,3)
(5,9)

(12,6}

4T19

(d)

4.8%
4.6%
1552
(401.2)

Var.

(c-d)

Var.

{c-d)

-1 p.p-
03 pp
216.4%
41.7%

MAHLE



Gestao financeira

Endividamento

= Atabela abaixo demonstra a Posicéo Liquida de Ativos e Passivos ~ * O grafico abaixo demonstra a composicéo dos financiamentos por

Financeiros: tipo de funding com seus respectivos custos, bem como o custo
Posigio liquida de Ativos e Passivos Financeiros 31122020 31.12.2019 Variagio % Divida % Divida meédio ponderado em 31/12/2020:
(R$ milhdes) (a) (b) (a-b) (a) (b)

Caixa / bancos / aplicag6es financeiras / mdtuo (i): 6855 2058 4797
Financiamentos (ii): (552,3) (3941) (1582) -100%  -100% 40t 4. 40%

Curto prazo (402,4) (213,9)  (1885) -73% -54%

Longo prazo (149.9) (180,2) 30,3 -27% -46%
Posigao liquida (i - ii): (188,3)
EBITDA 296,2 4408
EBITDA ajustado 4124 440,8 . 47.8% . 30,0% . 19,7% . 2,7% .
Relac&o divida liquida/EBITDA (0,45) 0,43 41311 FINEP ACC / NCE BNDE S-Finem
Relac&o divida liquida/EBITDA ajustado (0,32) 0,43 Participagio do Funding Custo (a.a.) ------- Custo médio Ponderado (a.a.)

' Empréstimo em moeda estrangeira com swap para Reais

= Abaixo sdo apresentados os periodos de liquidactes das operacdes alocadas no curto e longo prazo ao final do periodo:

Composicéo:

Curto Prazo
jan/21  fev/21 mar/21  abr/21 mai/21 jun/21  jul/21 ago/21  set/21 out/21 nov/21 dez/21

402,4 29,3 21,5 265,1 2,4 65,9 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 3,2

Composigéao:
2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
149,9 38,5 38,5 14,9 10,2 10,2 10,2 10,2 8,9 8,3
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Investimentos e Depreciacao

Investimentos e Depreciacao

= O menor volume de investimentos no periodo é reflexo do cenario da pandemia de COVID-19.

Investimentos & Depreciacdo (R$ milhdes)

Investimentos 68,6 99,8 51,1 43,0
Depreciacéo total 103,3 96,6 25,1 26,1
Investimentos 2020 2019 4T20 4T19
% da Receita liquida de vendas 2,9% 4,0% 6,6% 7,2%
% da Depreciagéo 66,4% 103,3% 203,6% 164,8%
Receita liquida de vendas 2.402,6 2.526,2 776,7 595,7
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Sessdo de perguntas e respostas

MAHLE



